utsupra; qua solutione seu 
oblatione et depositione factis, dominium et possessio ipsius medietatis pro indivixo dictorum 
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bonorum / sit et intelligatur translatum, et ex nunc prout ex tunc et ext unc prout ex nunc, ipse 
Petrolus in eos fratres seu eorum heredes transtulit et transfert / et nichilominus dictam 
venditionem facere teneatur utsupra, et eo casu, facta dicta solutione seu oblatione et 
depositione, dicti Iacobus et Gabriel / et eorum heredes sint  et intelligantur absoluti et liberati a 
prestatione ficti livelli predicti pro tempore tunc abinde in antea cursuro, et quod fictum / dicti 
livelli illius anni quo fiet dicta solutio seu oblatio et depositio dicte medietatis pro indiviso 
dictorum bonorum, a festo sancti Michaellis proxime / futuro in antea, dividatur et dividi debeat 
inter eas partes ad ratam pro rata parte temporis dicti anni, et fictum huius anni finitur in festo 
sancti / Michaellis proxime futuro sit et esse debeat dicti Petroli tantum; quequidem pacta et 
conventiones dicte partes, pro se et nomine utsuptra, promisserunt et convenerunt / solempniter 
per stipulationem, obligando sese et omnia eorum bona pignori presentia et futura sibi vicissim, 
videlicet una pars alteri et altera alteri, presentibus /, stipulantibus et recipientibus, pro se et 
nomine utsupra, attendere, observare et executioni mandare, et rata, grata, valida et firma habere 
et tenere et nullo / tempore contrafacere nec venire aliqua ratione vel occasione iuris vel facti, 
comunis vel spetialis; tali pacto ibidem inter ipsum Petrolum, parte una, et dictum / Iacobum, pro 
se et nomine dicti Gabrielis eius fratris, parte altera, espresse habito et convento, videlicet quod, 
si dicti fratres de Pisis, emphetuote, seu eorum heredes / cessaverint in solutione ficti livelli 
predicti per triennium, idest per tres annos continuos, quod cadant et cecidisse intelligantur ab 
hoc livello et ab omni iure / et melioramento per eos acquisito et facto in et super dictis bonis 
ipso iure et facto, si fit ipsi Petrolo vel eius heredibus et sucessoribus et cui se / quibus dederit et 
habenti seu habentibus causam ab eo, libuerit, firmis tamen manentibus pactis suprascriptis et 
sine eorum preiuditio, et quod ius et melioramentum /, dicto casu adveniente, perveniat et 
pervenire debeat in dictum Petrolum et eius heredes et sucessores et habentem seu habentes 
causam ab eo, non ostante aliqua / contraditione suprascriptorum fratrum de Pisis et eorum 
heredum et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et universitatis; qui Petrolus et 
Iacobus iuraverunt / corporaliter ad sancta Dei evangelia, manibus tactis  scripturis, se perpetuo 
predicta omnia et singula rata, grata, valida et firma habere et tenere et nullo / tempore 
contrafacere nec venire aliqua ratione vel occasione iuris vel facti, comunis vel spetialis. Actum 
Cumis in domo habitationis mei notarii / infrascripti parochie sancti Benedicti intus; interfuerunt 
ibi testes vocati et rogati dominus Petrus de Peregrinis filius quondam domini Iohannoli parochie  
sancti / Fidellis intus, Parinus de Magniis de Lurago filius quondam ser Petroli parochie sancti 
Domini foris, Mafiolus dictus Melle de Castronovo filius quondam / ser Martini parochie sancti 
Fidellis; et pronotariis Iohannes de la Porta filius mei notarii infrascripti, Gabriel de la Ture de 
Rezonicho filius quondam ser / Andree, et Antonius de Fontanella filius ser Aluisii, noti et idonei 
/. 

(S.T.)  Ego Antonius de la Porta, publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus, filius domini 
Ambrosii, hoc instrumentum liveli et pactorum premissorumque omnium / et singulorum 
rogatum tradidi, scribi rogavi et me subscripsi in his duabus cartis simul sutis, presenti tamen 
computata /. 

(S.T.)  Ego Ioannes de Lambertengis notarius Cumanus, filius quondam domini Antonii, hoc 
instrumentum livelli et omnium premissorum, rogatu suprascripti ser Antonii de la Porta / notarii 
utsupra, scripsi meque in his duabus cartis simul sutis, presenti computata, subscripsi. 

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. Sul verso, trovasi la seguente annotazione seriore: “Pertinentia 
domus Misericordie Comi […………] de Pissis fratrum / per Petrolum de Vale”; inoltre, con 
altro inchiostro, la predetta lettera N. 
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Pergamena n. 2: Instrumentum livelli, 1493 maggio 6 (I) 
Trascrizione 

[I] In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo quadringentessimo 
nonagessimo tertio, indictione undecima, die lune sexto, mensis maii.  Iohannes de Valle / de 
Turno, habitator Turni plebis Zezii episcopatus Cumarum, filius quondam ser Grigi, pro se et suo 
nomine proprio, item nomine et vice et ad partem et utilitatem Petroli de Valle fratris sui et 
similiter / filii quondam suprascripti ser Grigi, pro quo Petrolo ipse Iohannes promissit et 
convenit solemniter et legiptime per stipulationem, obligando se et omnia sua bona pigneri 
presentia et futura infrascripto / Gulielmo de Salla presenti, stipulanti et recipienti de rato, rati 
habitione et ratificatione ut infra atque se facturum et cum effectu curaturum, quod suprascriptus 
Petrolus  / **** finis perpetuo habebit et tenebit ratum, gratum, validum et firmum presens livelli 
instrumentum et rata, grata, vallida et firma omnia et singulla in eo contenta et / illud et illa 
solemniter et legiptime ratificabit et aprobabit semel et [p]luries et totiens quotiens et quando 
neccesse aut sibi postulatum <fu>it, omnibus ip[sius] / Iohannis propriis expensis, damnis et 
interesse tantum, in penna et sub penna totius damni et interesse et omnium expensarum solemni 
stipulatione premissa et deducta, [cum pactis] /  infrascriptis, investivit et investit, iure et nomine 
livelli, emphiteosis et perpetue locationis et ad livellum, emphiteosim et perpetuam locationem 
ad fictum fatiendum, Gulielmum d[e Salla ****] habitatorem Turno suprascripto filium 
quondam Iohanoli olim dicti Adamoli, presentem, stipulantem et recipientem ac se cum dictis 
pactis  infrascriptis  investientem, nominative de petia una / [terre la]borative, vineate et burgive,  
cum plantis tribus fichuum supra, iacente in 
territorio de Turno suprascripto ubi dicitur ad 
la Fontanellam, cui choeret a mane heredum / 
quondam ser Antonii de Salla de Turno et in 
parte Iohannis condam Bartole de Salla, a 
meridie heredum quondam Mafioli de Caprera, 
assero heredum quondam Togniali de Pozolo,  
et / anullora heredum quondam Michaelis olim 
dicti Branchini de Caprera, salvo si alie vel 
aliter reperiantur corehentie, quod semper 
stetur veritati et in hoc instrumento livelli / et 
pactorum semper inteligantur vere et iuste esse 
appossite et deducte;  et hec omnia cum 
omnibus suis iuribus et pertinentiis, et hoc hinc 
ad festum sancti / Martini proxime futurum et 
deinde in antea ad allios annos vigintin[ove]m 
<tunc proxime futuros et> deinde in antea ad 
allios annos vigintinovem tunc proxime futuros 
et subsequentes /, et deinde in antea usque 
imperpetuum, salvo si contingerit cadere ut 
<infra>, ita ut, durante presenti livello, 
suprascriptus Gulielmus <emphiteota habeat, 
teneat, gaudeat / > et  possideat  predicta omnia

et singula utsupra locata et ad livellum data cum suis iuribus et pertinentiis; et de ipsis faciat et 
facere possit et valleat <quicquid> / massariis de huismodi rebus utsupra locatis et ad livellum 
datis cum suis iuribus et pertinentiis facere licet meliorando tantum et non peiorando, absque 
aliqua contraditione / predictorum <emphiteotarum> et cuiuslibet alterius persone, comunis, 
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collegii, capituli et universitatis; proprietatem vero quorum bonorum utsupra locatorum et ad 
livellum datorum / cum suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Iohannes em[phiteotica]rius 
promixit et convenit solemniter et legiptime per stipulationem, obligando se pro et insolidum et 
nomine quosupra et item dictum Petrolum fratrem / [eius] et utrumque eorum insolidum et omnia 
sua pro se et insolidum et nomine quosupra, et item dicti fratres sui et utriusque eorum insolidum 
bona pigneri presentia et futura, ita / [ut] uterque eorum teneatur insolidum et cum effectu 
insolidum conveniri possit; renuntiando auxilio novarum constitutionum et epistule divi 
<A>driani et omni alteri iuri legum et auxilio suprascripto / Gulielmo em[phiteo]te presenti, 
stipulanti et recipienti, ei deffendere et guarentare omni tempore ab omni persona, comuni, 
collegio, capitulo et universitate durante presenti livello /, omnibus dictorum fratrum 
em[phiteot]arum et utriusque eorum insolidum propriis expensis, damnis et interesse tantum, in 
penna et sub penna totius damni et inter[esse] et omnium expensarum / solemni stipulatione 
premissa et deducta; et pro ficto vero solvendo dictorum bonorum utsupra locatorum et ad 
livellum datorum cum suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Gulielmus / em[phiteo]ta 
promissit et convenit solemniter et legiptime per stipulationem, obligando se et omnia sua bona 
pigneri presentia et futura suprascripto Iohanni em[phiteoticario] presenti, stipulanti et recipienti 
/ pro se et nomine et vice et ad partem <et> utilitatem suprascripti Petroli fratris sui, eisdem 
Iohanni et Petrolo fratribus em[phiteotica]riis suisque filiis, heredibus et successoribus et cui seu 
quibus dederint / et habenti seu habentibus causam vel actionem ab eis, dare et solvere hinc ad 
dictum festum sancti Martini proxime futurum soldos viginti unum tertiolorum et cavagnolum 
unum / fichuum et deinde in antea totidem soldos vigenti unum tertiolorum et cavagnolum unum 
fichuum omni anno durante presenti livello, omnibus consignatis suprasriptis fratribus 
em[phiteotica]riis /, videlicet denariis ad festum sancti Martini et fichubus tempore suorum 
messium cuiuslibet anni, et si contingerit cadere ut infra, dimettere, redere, restituire et 
interlassare / possesionem et detentionem vachuam, liberam et expeditam suprascriptis fratribus 
de Valle em[phiteoticariis]; et hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris 
accessionibus que inde / fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, 
exigendis, consequendis et habendis; et in bonis denariis numeratis et dictis fichibus bonis 
maturis et / suffitientibus, et in dicta possessione vacua, libera et expedita tantum, et non in 
aliqua alia re contra voluntatem suprascriptorum fratrum de Valle em[phiteoticario]rum; sub 
pacto capiendi, videlicet quod / pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascriptis 
fratribus de Valle em[phiteotica]riis, ubicumque post quemlibet terminum, predictum Gulielmum 
em[phiteot]am realiter convenire et / personaliter capere et detenere et in carceribus includere, 
ponere et tenere et de eius bonis et rebus ubicumque accipere, predari, saxire, contestare, robare 
et insolutum retinere eius / propria auctoritate et sine auctoritate iudicis et impune usque ad 
plenam et integram solutionem et satisfactionem predictorum omnium et singulorum; 
renuntiando omnibus statutis, conscilliis /, legibus, iuribus, provixionibus, consuetudinibus, 
decretis et ordinamentis comunis Cumarum et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in 
contrarium et benefitio cessionis bonorum suorum et privillegio / sui fori; et generaliter omni 
alteri iuri legum et auxillio allegationis, receptionis, deffensionis omnique probationi in 
contrarium;  talli pacto ibidem per et inter suprascriptum Iohannem em[phiteoti]carium pro se / 
et nomine quo supra parte una, et suprascriptum Gulielmum em[phiteo]tam parte altera, expresse 
habito et convento, prout ibidem ipsi contrahentes asserunt, dicunt et protestantur, videlicet 
quod, si contingerit / suprascriptum Gulielmum em[phiteo]tam et eius filios, heredes et 
successores cessare in solutionem suprascripti ficti livellarii per triennum continuum, idest per 
tres annos continuos, quod tunc / et eo casu, si libuerit suprascxriptis fratribus em[phiteotica]riis, 
cadat et cadant et ex nunc prout ex tunc cecidisse inteligatur et inteligantur a presenti livello et ab 
omnibus et singulis / melioramentis et iuribus per eum et eos et quemlibet eorum tunc factos et 
aquisitos in et super dictis bonis utsupra locatis et emphiteotatis ac ad livellum datis cum suis / 
iuribus et pertinentiis, et quod dicta omnia et singola iura et melioramenta ipso facto perveniant 
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et pervenire debeant in suprascriptos fratres emphiteoticarios et eorum filios, heredes et 
successores, atque /  eo casu ut illud dominium et naturallis possesio dictorum bonorum sit 
consolidatum cum decreto, et hoc non obstante aliqua contraditione predicti Gulielmi et eius 
filiorum, heredum / et successorum et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et 
universitatis;  item, talli pacto habito et convento utsupra, videlicet quod suprascripti fratres de 
Valle emphiteoticarii teneantur / et debeant ac astricti et obligati sint solvere decimam que 
solvitur in Turno pro suprascripta petia terre omni anno usque imperpetuum et rellevare et 
conservare suprascriptum Gulielmum emphiteotam et eius / bona presentia et futura a dicta 
decima omni anno solvenda pro dicta petia terre utsupra indempnem et illexum et indempna et 
illexa et penitus sine briga, expensis, damnis et / interesse atque dare et solvere suprascripto 
Gulielmo omnes expensas et omnia damna et interesse quas, que et quod dictus Gulielmus pati 
possit dictis occaxionibus omnibus ipsorum fratrum emphiteoticariorum / propriis expensis, 
damnis et interesse tantum, in penna et sub penna totius damni et interesse et omnium 
expensarum solemni stipulatione premissa et deducta; item, talli pacto habito et convento / 
utsupra, videlicet quod suprasriptus Gulielmus emphiteota teneatur et debeat ac astrictus et 
obligatus sit dare et consegnare suprascriptis fratribus emphiteoticariis hinc ad festum sancti 
Martini proxime futurum hoc instrumentum / livelli et pactorum in publicam formam, omnibus 
ipsius Gulielmi propriis sumptibus et expensis. Actum Turni suprascripti in domo habitationis 
mei Luchini de Passeris notarii infrascripti / sita in contrata de Rippa; interfuerunt ibi testes 
vocati et rogati Luchinus de Salla de Turno filius quondam Michaelis, Aluisius de Salicibus de 
Turno filius quondam Petri olim / dicti Boschi, et Ieronimus de Parlascha de Turno filius 
quondam ser Pauli; et pro notariis Petrus de Passeris de Turno filius quondam ser Iohannis, et 
Stefanus de Cossis de Turno filius Guidoti, noti omnes et idonei /. 

(S.C.) Ego Bernardinus de Salicibus, consul Cumane iustitie ad signum leonis, imbreviaturam 
huius instrumenti vidi, legi et examinavi et hic me subscripsi anno Domini curenti / millesimo 
quingentesimo primo, indictione quarta, die martis quarto, mensis maii, et hoc secundum 
formam statutorum et ordinum comunis Cumarum super hiis disponentium /.    

(S.C.) Ego Franciscus de Rochis, consul Cumane iustitie ad signum aquile, imbreviaturam huius 
in- strumenti vidi, legi et examinavi et hic me subscripsi anno Domini currenti millesimo 
quingentesimo primo /, indictione quarta, die martis quarto, mensis maii, et hoc secundum 
formam statutorum et ordinum comunis Cumarum super hiis disponentium /. 

(S.T.) Ego Lazarus de Bismantua habitator Turni, publicus Comensis imperiali auctoritate 
notarius, filius quondam domini Siveri, ac notarius laudatus et confirmatus / per duos ex dominis 
consulibus Cumane iustitie et per duos abates colegii notariorum Cumarum ad explendum, 
complendum et in publicam formam / redigendum seu redigi faciendum omnia et singula 
instrumenta, actus, scripturas, testes et dicta testium et quecumque iudiciorum acta, tradita, 
scripta / per nunc quondam ser Luchinum de Passeris de Turno filium quondam ser Ioannis olim 
notarium publicum Cumarum, et hoc tam in protocolis, listis, cedulis /, foleis, quaternis quam 
alio modo, tam distinte quam indistincte, quod et que per ipsum quondam ser Luchinum olim 
notarium utsupra expleri, compleri et impublicam / formam redigi minime potuerint propter 
casum mortis ei interventum, ut constat in- strumento ipsius laudationis et confirmationis / 
traditum et rogatum per ser Benedictum de Vulpis publicum notarium Cumarum anno Domini 
curso MCCCCC, indictione quarta, die sabati XIIII, mensis / novembris, seu per notarium et seu 
anno, indictione, mense et die in eo contentis, suprascriptum instrumentum livelli et omnium 
premissorum tradavi et rogatus fui per /  suprascriptum quondam ser Luchinum olim notarium 
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utsupra, ab eius imbreviatura explevi, complevi et in publicam formam redigere feci de verbo ad 
verbum /, bona fide, sine fraude, et hic me subscripsi, et in fidem premissorum omnium et 
singulorum signumque mei / tabellionatus appossui anno Domini curso MCCCCC primo, 
indictione quarta, die mercurii quinto, mensis maii /,  et hoc secundum formam statutorum et 
ordinamentorum comunis Cumarum super his disponentium.  

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. 

Sul recto, nella parte alta della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione “Christus”; sul 
verso, con altro inchiostro, la predetta lettera I. 
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Pergamena n. 3: Instrumentum venditionis, 1517 marzo 28 (M) 
Trascrizione 

(v) Venditio ser Lazari de Sandariniis facta per /  ser Iohannem Petrum colgarium de Medrixio. 
[M] 

(r) Christus. 
In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo quingentessimo septimodecimo, 
indictione quinta, die sabati vigessimo octavio, mensis martii /. Ser Johannes Petrus de 
Barbarino, calgarius et habitator burgi Mendrixii episcopatus Comi, filius quondam ser 
Melchioris, fecit et facit venditionem, datum et / cessionem et totius sui iuris, dominii et 
posessionis translationem et traditionem ad proprium in manibus ser Lazari de Sandarinis, civis 
et habitatoris Comi parochie / sancti Euxebii intus, filii quondam ser Gregorii, presentis, 
stippulantis et recipientis ac ementis, nominative et generaliter de omnibus et singulis ac 
quibuscumque / melioramentis, plantationibus vituum, reparationibus et aliis quibuslibet 
melioramentis per eum ser Johannempetrum factis seu fieri factis at acquisitis quomodocumque / 
et qualitercumque per suprascriptum ser Johannempetrum uti conductorem suprascripti ser 
Lazari, in et super petia una terre partim burghive, partim vineate et partim arative / iacente in 
comuni et territorio de Mendrixio, episcopatus Comi, ubi dicitur in Ioga, cui choret amane 
domini Simonis de la Torre, a meridie ser Andree / de la Porta, assero suprascripti domini Lazari,  
et annullaora strata; item, super petia una terre 
arative et vineate, ubi dicitur in Brecha, cui 
choret amane / stratella, ameridie bonorum 
ecclesie seu monasterii Sancte Ursule de Como, 
assero magistri Petri de Selorino, et anullaora 
bona comunis de / Mendrixio; item, super petia 
una terre arative, ubi dicitur in Casvegnio, cui 
choret amane domini Nicolai de la Porta dicti de 
Bonacursio, ameridie domini / Gabrielis de 
Buxionibus, assero domini Alexandri de la Ture, 
et anullaora strata, salvo si alie vel aliter 
reperirentur choerentie, quod semper stetur 
veritati et / in hoc instrumento venditionis 
semper intelligantur vere, iuste esse apposite et 
deducte;  et de quibus bonis alias dictus ser 
Iohannespetrus investitus fuit et / legitur ad 
simplicem locationem, cum pacto meliorandi et 
retentione melioramentorum a dicto ser Lazaro 
per instrumentum ipsius investiture et pactorum 
tradatum  /  et  rogatum  per  publicum  notarium